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Rémisch-katholische Kirchgemeinde Elgg

Antrag der Kirchenpflege

1 Die Kirchenpflege hat die Jahresrechnung und die Sonderrechnungen 2024 der Kirchgemeinde Elgg geprift und fir richtig befunden.

2 Die Jahresrechnung 2024 der Kirchgemeinde Elgg weist folgende Eckdaten aus:

Erfolgsrechnung Gesamtaufwand CHF
Gesamtertrag CHF
Ertragsuberschuss / Aufwandiiberschuss CHF

Investitionsrechnung Verwaltungsvermoégen Ausgaben Verwaltungsvermdgen CHF
Einnahmen Verwaltungsvermdgen CHF
Nettoinvestitionen Verwaltungsvermégen CHF

Investitionsrechnung Finanzvermogen Ausgaben Finanzvermdgen CHF
Einnahmen Finanzvermégen CHF
Nettoinvestitionen Finanzvermoégen CHF

Bilanz Bilanzsumme CHF

Der Ertragsuiberschuss der Erfolgsrechnung wird dem zweckfreien Eigenkapital zugewiesen.

Dadurch erhoéht sich der Bilanzuberschuss auf CHF 536°980.76.

3 Die Kirchenpflege beantragt der Kirchgemeindeversammlung, die Jahresrechnung und die Sonderrechnungen 2024 der Kirchgemeinde Elgg zu genehmigen.

8353 Elgg, 17.03.2025
Kirchenpflege Elgg

Andreas Ruckstuhl Robert Fretz
Prasident Finanzvorsteher

Jahresrechnung 2024

694'815.92
704’855.26

10°039.34
21'879.60
0.00
21°879.60
0.00

0.00
0.00

689°078.16
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Rémisch-katholische Kirchgemeinde Elgg

Antrag der Rechnungspriifungskommission

1 Die Rechnungsprifungskommission hat die Jahresrechnung und die Sonderrechnungen 2024 der Kirchgemeinde Elgg in der von der Kirchenpflege
beschlossenen Fassung vom 17.03.2025 geprift. Die Jahresrechnung weist folgende Eckdaten aus:

Jahresrechnung 2024

Erfolgsrechnung Gesamtaufwand CHF 694'815.92
Gesamtertrag CHF 704'855.26
Ertragsiiberschuss / Aufwandiiberschuss CHF 10°039.34
Investitionsrechnung Verwaltungsvermoégen Ausgaben Verwaltungsvermdgen CHF 21°879.60
Einnahmen Verwaltungsvermdgen CHF 0.00
Nettoinvestitionen Verwaltungsvermogen CHF 21°879.60
Investitionsrechnung Finanzvermégen Ausgaben Finanzvermégen CHF 0.00
Einnahmen Finanzvermdgen CHF 0.00
Nettoinvestitionen Finanzvermoégen CHF 0.00
Bilanz Bilanzsumme CHF 689°078.16
Der Ertragsuberschuss der Erfolgsrechnung wird dem zweckfreien Eigenkapital zugewiesen.
Dadurch erhdht sich der Bilanzuberschuss auf CHF 536'980.76.
2 Die Rechnungsprifungskommission stellt fest, dass die Jahresrechnung der Kirchgemeinde Elgg finanzrechtlich zulassig und rechnerisch richtig ist.
Die finanzpolitische Prifung der Jahresrechnung gibt zu keinen Bemerkungen Anlass.
3 Die Rechnungsprufungskommission beantragt der Kirchgemeindeversammlung, die Jahresrechnung und die Sonderrechnungen 2024 der Kirchgemeinde Elgg entsprechend dem

Antrag der Kirchenpflege zu genehmigen.

8353 Elgg, 25.03.2025
Rechnungsprifungskommission Elgg

Yves Broccon Cornelia Gruber
Prasident Aktuarin
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Rémisch-katholische Kirchgemeinde Elgg

Beschluss der Kirchgemeindeversammlung

Jahresrechnung 2024

Die Kirchgemeindeversammlung hat die Jahresrechnung und die Sonderrechnungen 2024 der Kirchgemeinde Elgg am 25.05.2025 entsprechend dem Antrag der Kirchenpflege

genehmigt. Die Jahresrechnung weist folgende Eckdaten aus:

Erfolgsrechnung Gesamtaufwand
Gesamtertrag

Ertragsiiberschuss / Aufwandiiberschuss

Investitionsrechnung Verwaltungsvermoégen Ausgaben Verwaltungsvermdgen
Einnahmen Verwaltungsvermdgen

Nettoinvestitionen Verwaltungsvermoégen

Investitionsrechnung Finanzvermégen Ausgaben Finanzvermégen
Einnahmen Finanzvermégen

Nettoinvestitionen Finanzvermoégen

Bilanz Bilanzsumme

Der Ertragsuberschuss der Erfolgsrechnung wird dem zweckfreien Eigenkapital zugewiesen.
Dadurch erhoéht sich der Bilanziberschuss auf CHF 536°980.76.

8353 Elgg, 25.05.2025
Namens der Kirchgemeindeversammlung Elgg

Andreas Ruckstuhl Katharina Turan-Kupper
Prasident Aktuar

CHF
CHF

CHF

CHF
CHF

CHF
CHF

CHF
CHF

CHF

694'815.92
704’855.26

10°039.34

21’879.60
0.00

21°879.60
0.00

0.00
0.00

689°078.16
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Rémisch-katholische Kirchgemeinde Elgg

Vollstandigkeitserklarung

Der/Die Finanzvorsteher/in und der/die Rechnungsfiihrer/in bestatigen, dass

- die Jahresrechnung den geltenden gesetzlichen Vorschriften entspricht und frei von wesentlichen falschen Darstellungen ist;
- alle Geschaftsvorfalle in der vorliegenden Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung, Investitionsrechnungen, Geldflussrechnung und Anhang) erfasst sind;
- alle bilanzierungspflichtigen Vermdgenswerte und Verpflichtungen in der Jahresrechnung berticksichtigt sind;

- allen bilanzierungspflichtigen Risiken und Werteinbussen bei der Bewertung und Festsetzung der Wertberichtigungen und Rickstellungen genliigend Rechnung
getragen worden sind;

- alle Eventualverpflichtungen, Burgschaften, Beteiligungsverhaltnisse und weitere wesentliche Angaben im Anhang zur Jahresrechnung vollstandig und richtig
aufgefiihrt sind;

- alle zum Verstandnis des Jahresergebnisses nétigen Informationen in den Kommentaren zur Jahresrechnung enthalten sind.

8353 Elgg, 17.03.2025
Ressort Finanzen kath. Kirchgemeinde Elgg

Robert Fretz Dienstleistungszentrum fiir Kirchgemeinden
Finanzvorsteher/in Rechnungsfiihrung

Jahresrechnung 2024
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Rémisch-katholische Kirchgemeinde Elgg Jahresrechnung 2024

Jahresrechnung - Finanzbericht
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Rémisch-katholische Kirchgemeinde Elgg

Finanzierung

Finanzierung

+

Ertragstberschuss
- Aufwandiberschuss

+

Aufwand fir Abschreibungen und Wertberichtigungen
Ertrag aus Aufwertungen

+ 1

Einlagen in Spezialfinanzierungen und Fonds
- Entnahmen aus Spezialfinanzierungen und Fonds
+ Einlagen in das Eigenkapital

- Entnahmen aus dem Eigenkapital

Selbstfinanzierung

- Nettoinvestitionen Verwaltungsvermdgen

Finanzierungsiiberschuss (+) / Finanzierungsfehlbetrag (-)

Selbstfinanzierungsgrad (in %)

Rechnung
2024

10°039.34
0.00

23'868.56
0.00

0.00
2'148.00
0.00

0.00

31°759.90

21'879.60

9’880.30

145%

Selbstfinanzierung: Summe der selbst erwirtschafteten Mittel. Die Selbstfinanzierung ist vergleichbar mit der Kenngrésse des
Cashflows. Im Vergleich zum Cashflow erfolgt die Berechnung der Selbstfinanzierung nach einer vereinfachten Methode.

Selbstfinanzierungsgrad: Anteil der Nettoinvestitionen, welche aus eigenen Mitteln finanziert werden kénnen. Mittelfristig sollte
der Selbstfinanzierungsgrad im Durchschnitt gegen 100 % sein. Bei einem Wert von Gber 100 % kdnnen die Investitionen

vollstandig eigenfinanziert werden. Ein Selbstfinanzierungsgrad unter 100 % fuhrt zu einer Neuverschuldung.

* Richtwerte der Konferenz der kantonalen Aufsichtsstellen Uiber die Gemeindefinanzen

Budget
2024

0.00
11’900.00

24’'700.00
0.00

0.00
2’100.00
0.00

0.00

10°700.00

23'000.00

-12°300.00

47%

Jahresrechnung 2024

Rechnung
2023

30'299.19
0.00

23'582.00
0.00

0.00
2'148.00
0.00

0.00

51°733.19

43'867.75

7°'865.44

118%

Richtwerte*
> 100 % ideal

80 - 100 % gut bis vertretbar
50 - 80 % problematisch
0 - 50 % ungenigend
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Romisch-katholische Kirchgemeinde Elgg

Erfolgsrechnung

Gestufter Erfolgsausweis

30 Personalaufwand
31 Sach- und Ubriger Betriebsaufwand
33 Abschreibungen Verwaltungsvermdgen
35 Einlagen in Spezialfinanzierungen und Fonds
36 Transferaufwand
37 Durchlaufende Beitrage
Total Betrieblicher Aufwand

40 Fiskalertrag

41 Regalien und Konzessionen
42 Entgelte

43  Ubrige Ertrage

45 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen und Fonds

46 Transferertrag
47 Durchlaufende Beitrage
Total Betrieblicher Ertrag
Ergebnis aus betrieblicher Tétigkeit

34 Finanzaufwand

44  Finanzertrag
Ergebnis aus Finanzierung

Operatives Ergebnis

38 Ausserordentlicher Aufwand
48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung

39 Interne Verrechnungen: Aufwand
49 Interne Verrechnungen: Ertrag

Total Aufwand
Total Ertrag

Ertragsuberschuss (+) / Aufwandiiberschuss (-)

Rechnung
2024

470°251.01
130'814.31
23'868.56
0.00
66’368.50
0.00
691°302.38

421°457.75
0.00
5'234.70
0.00
2'148.00
241’383.35
0.00
670°223.80
-21°078.58

1'365.54

32'483.46
31°'117.92

10°039.34

0.00
0.00

0.00

10°039.34

2'148.00
2'148.00

694'815.92
704’855.26

Budget
2024

441°000.00
143'200.00
24’700.00
0.00
63'700.00
0.00
672'600.00

364°300.00
0.00

0.00

0.00
2'100.00
264°300.00
0.00
630°700.00
-41°900.00

1°200.00

31°200.00
30°000.00

-11’900.00

0.00
0.00

0.00

-11’900.00

2'100.00
2'100.00

675'900.00
664°000.00

Rechnung
2023

439'779.33
128'813.62
23'582.00
0.00
64'225.50
0.00
656'400.45

381°084.61
0.00
3'465.70
0.00
2'148.00
266'496.55
0.00
653'194.86
-3'205.59

1'033.48

34'538.26
33°504.78

30°299.19

0.00
0.00

0.00

30°299.19

2'148.00
2'148.00

659'581.93
689'881.12

Jahresrechnung 2024
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Rémisch-katholische Kirchgemeinde Elgg Jahresrechnung 2024

Investitionsrechnung Verwaltungsvermogen

. Rechnung Budget Rechnung
Investitionsrechnung VV, Sachgruppen 2024 2024 2023
50 Sachanlagen 21’879.60 23'000.00 43'867.75
51 Investitionsausgaben auf Rechnung Dritter 0.00 0.00 0.00
52 Immaterielle Anlagen 0.00 0.00 0.00
54 Darlehen 0.00 0.00 0.00
55 Beteiligungen und Grundkapitalien 0.00 0.00 0.00
56 Eigene Investitionsbeitrage 0.00 0.00 0.00
57 Durchlaufende Investitionsbeitrage 0.00 0.00 0.00

Total Investitionsausgaben 21°879.60 23°000.00 43’867.75
60 Ubertragung von Sachanlagen ins Finanzvermdgen 0.00 0.00 0.00
61 Ruickerstattungen von Investitionsausgaben auf Rechnung Dritter 0.00 0.00 0.00
62 Ubertragung von immateriellen Anlagen ins Finanzvermégen 0.00 0.00 0.00
63 Investitionsbeitrage fur eigene Rechnung 0.00 0.00 0.00
64 Ruckzahlung von Darlehen 0.00 0.00 0.00
65 Ubertragung von Beteiligungen ins Finanzvermégen 0.00 0.00 0.00
66 Ruckzahlung eigener Investitionsbeitrage 0.00 0.00 0.00
67 Durchlaufende Investitionsbeitrage 0.00 0.00 0.00

Total Investitionseinnahmen 0.00 0.00 0.00
Investitionen Verwaltungsvermégen

Total Investitionsausgaben 21'879.60 23'000.00 43'867.75

Total Investitionseinnahmen 0.00 0.00 0.00

Nettoinvestitionen Verwaltungsvermoégen Nettoinvestitionen (-) / Einnahmeniberschuss (+) -21’879.60 -23’000.00 -43’867.75

Seite 11



Rémisch-katholische Kirchgemeinde Elgg

Aktiven

100 Flussige Mittel und kurzfristige Geldanlagen

101 Forderungen

102  Kurzfristige Finanzanlagen

104  Aktive Rechnungsabgrenzungen

106 Vorrate und angefangene Arbeiten
Umlaufvermégen

107 Langfristige Finanzanlagen
108 Sach- und immaterielle Anlagen FV
Anlagevermégen Finanzvermégen*

Total Finanzvermégen

140 Sachanlagen VV
142  Immaterielle Anlagen
144  Darlehen
145 Beteiligungen, Grundkapitalien
146 Investitionsbeitrage
Anlagevermégen Verwaltungsvermégen*

Total Verwaltungsvermogen

Total Aktiven

* Total Anlagevermégen

1.1.2024

213'335.99
263'098.64

476°434.63

476’434.63

218'509.76

218°509.76

218’509.76

694°944.39

218°509.76

Jahresrechnung 2024

31.12.2024

211°090.19
261°'467.17

472°557.36

472'557.36

216’520.80

216°520.80

216’520.80

689°078.16

216°520.80
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Rémisch-katholische Kirchgemeinde Elgg

Bilanz

Passiven

200 Laufende Verbindlichkeiten

201 Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten

204 Passive Rechnungsabgrenzungen

205 Kurzfristige Rickstellungen
Kurzfristiges Fremdkapital

206 Langfristige Finanzverbindlichkeiten

208 Langfristige Rickstellungen

209 Verbindlichkeiten gegenuber Fonds im Fremdkapital
Langfristiges Fremdkapital
Total Fremdkapital

290 Spezialfinanzierungen im Eigenkapital

291  Fonds im Eigenkapital

293 Vorfinanzierungen
Zweckgebundenes Eigenkapital

296  Marktwertreserve auf Finanzinstrumenten

299 Bilanziberschuss/-fehlbetrag

Zweckfreies Eigenkapital

Total Eigenkapital

Total Passiven

1.1.2024

72'382.82

6’950.00
79°332.82

50'000.00

38'670.15
88°670.15

168°002.97

526'941.42
526°941.42

526'941.42

694°944.39

Jahresrechnung 2024

31.12.2024

50°'435.25

15°140.00
65°575.25

50°000.00

36'522.15
86'522.15

152°097.40

536’980.76
536°980.76

536°980.76

689°078.16
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Romisch-katholische Kirchgemeinde Elgg Jahresrechnung 2024

Anhang
Sonderrechnungen
Art Zweckgebundene Zuwendungen Fonds Orgelrevision
Bezeichnung, Konto 2092.00
Zweck Patenschaften fir Orgelrevision 2022
Erfolgsrechnung 2024 Aufwand Ertrag
Ertrag Zinsertrag Kapital 36'522.15
Zinssatz % (Verzinsung gemass Beschluss) 0.00% 0.00
Ubrige Ertrage 0.00
Aufwand Abschreibung Orgelrevision 2°148.00
Total Aufwand / Ertrag 2'148.00 0.00
Ertragsiiberschuss (+) / Aufwandiiberschuss (-) -2’148.00
Abschluss Vermoégensveranderung
Vermdgen Anfang Rechnungsjahr 38'670.15
Ertragsuberschuss (+) / Aufwandiberschuss (-) -2'148.00
Vermogen Ende Rechnungsjahr 36°522.15
Bilanz per 31.12.2024 Aktiven Passiven
Kapital 36'522.15
Guthaben bei Kirchgemeinde 0.00
Aktivenlberschuss = Vermoégen 36’522.15
Total 36’522.15 36’522.15
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Rémisch-katholische Kirchgemeinde Elgg

Anhang

Finanzkennzahlen

Anzahl Kirchgemeindemitglieder
Steuerfuss
Steuerkraft pro Kirchgemeindemitglied (eigene Berechnung)

Selbstfinanzierungsgrad

Anteil der Nettoinvestitionen, welche aus eigenen Mitteln finanziert werden kénnen.

Zinsbelastungsanteil

Anteil des Ertrags, welcher durch den Zinsaufwand gebunden ist.

Nettoverschuldungsquotient

Anteil der direkten Steuern der natirlichen und juristischen Personen, die erforderlich waren, um
die Nettoschulden abzutragen.

Nettoschuld | pro Kirchgemeindemitglied

Kommunale Verschuldung pro Kirchgemeindemitglied in Franken.

* Richtwerte der Konferenz der kantonalen Aufsichtsstellen Gber die Gemeindefinanzen

Rechnung
2023

1079
14.00%
2’523

118%

0.15%

-12%

-488

Rechnung
2024

1°065
14.00%
2’827

145%

0.19%

-78%

-504

> 100 %
80 - 100 %
50 - 80 %
<50 %

0-4%
4-9%
>9 %

<100 %
100 - 150 %
> 150 %

<0 CHF
1-1000 CHF
1001 - 2500 CHF
2501 - 5000 CHF
> 5000 CHF

Jahresrechnung 2024

Richtwerte*

ideal

gut bis vertretbar
problematisch
ungenugend

gut
gentigend
schlecht

gut
gentigend
schlecht

Nettovermdgen

geringe Verschuldung
mittlere Verschuldung
hohe Verschuldung
sehr hohe Verschuldung
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